Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

Ofício  nº  328/2014                                                              Pinheiro Machado, 24 de dezembro de 2014.

Senhor Prefeito:

Estamos encaminhando a Vossa Excelência a Proposições registradas em Sessão

Ordinária realizada no dia 23 de dezembro de 2014, aprovadas por unanimidade, as quais solicitamos

que na medida do possível, sejam atendidas:

Vereador  Fábio Ferreira Dias

Proposição nº 078/2014

Pedido de Providências: Solicito que todas as agências bancárias que disponibilizem

um funcionário para auxiliar os clientes em seus Caixas Eletrônicos, principalmente os idosos,

gestantes,crianças de colo, portadores de necessidades especiais e também a colocação de alguns

assentos para os idosos se sentarem, pois muitos não aguentam a demora no atendimento, tendo que

ficar a espera do atendimento, sentados na Praça Central, solicito ainda que as Agências Bancárias de

nosso Município disponibilizem dinheiro nos Caixas Eletrônicos, principalmente nos finais de semana.

Vereador Adroaldo Azambuja

Proposição nº 053/2014

Pedido de Providências: Solicito através da Secretaria de Obras,Viação,Transporte e

Trânsito que seja feito o patrolamento e encascalhamento na estrada principal de Torrinhas e também na

estrada da Jaíba.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

Proposição nº 054/2014

Pedido de Providências: Solicito através da Secretaria de Obras,Viação,Transporte e

Trânsito, que seja feio o patrolamento e o encascalhamento na estrada municipal que dá acesso para o

Espinilho e também até a divisa com o Município de Candiota

Proposição nº 055/2014 .

Pedido de Providências: Solicito através da Secretaria de Agropecuária e Meio

Ambiente, que seja feito o patrolamento e encascalhamento nas estradas do Passo do Coelho,Sabugueiro

e Passo da Libânia.

Vereador Paulo Roberto Burgo Alves

Proposição nº 084/2014

Pedido de Providências: Manutenção na Iluminação Pública  da Rua Coronel

Gervásio Tavares, iniciando na BR 293 até a Rua DR. Barcellos.

Proposição nº 085/2014

Pedido de Providências: Manutenção na conexão do asfalto com a parte pavimentada

da Rua Coronel Gervásio Tavares. Sentido "TREVO - RUA ".

Proposição nº 086/2014

Pedido de Providências: Manutenção no calçamento localizado na Rua Nico de

Oliveira, frente do Sindicato Rural.

Proposição nº 087/2014

Pedido de Providências: Manutenção na totalidade do corredor dos Madruga,

iniciando próximo ao Km 100 da BR 293.

Proposição nº 088/2014

Pedido de Providências: Manutenção no quebra mola localizado na frente do Parque

Rodoviário.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

Proposição nº 089/2014

Pedido de Providências: Manutenção no esgoto localizado na Rua Pedro Régio, em

frente do número 313.

Proposição nº 090/2014

Pedido de Providências: Retirada de entulho na Rua Nelson Noguês.

Vereador Rogério Gomes de Moura

Proposição  nº 040/2014

Pedido de Informação: Solicito saber quantos atendimentos foram registrados no

Pronto Atendimento Municipal em cada mês nos anos de 2013 e 2014.

Vereador Luiz André Valente Gregório

Proposição nº 058/2014

Pedido de Providências: Solicito através do Departamento de Esportes do Município,

a criação de um cronograma de horários aos sábados e domingos no Ginásio Municipal e beneficie todas

as equipes que irão disputar o próximo Campeonato de Futsal do Município.

Proposição nº 059/2014

Pedido de Providências: Solicito,através da Secretaria de Obras,Viação,Transporte e

Trânsito que realiza melhorias nas pontes da Estrada da China Inocência.

Proposição nº 060/2014

Pedido de Providências: Solicito, através da Secretaria de Saúde e Ação Social, que

estude se há possibilidade de disponibilizar um funcionário para a Unidade Básica de Saúde da Vila

Umbús e das demais Unidades Básicas de Saúde do interior , uma vez por mês, com a finalidade de

atualizar as carteiras dos SUS.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

Proposição nº 061/2014

Pedido de Providências: Solicito que seja efetuado, através da Secretaria de

Obras,Viação, Transporte e Trânsito, a manutenção na rede de Esgoto localizado na Rua Pedro Alberto

Sarubbi, bairro Morada do Poente II.

Atenciosamente,

               Fábio Ferreira Dias                                                                  Jaime Iran Fernandes Lucas
                       Presidente                                                                                    Secretário

Ao Excelentíssimo Senhor

José Felipe da Feira

Prefeito Municipal

Pinheiro Machado - RS